Proc. Leg. nº 2416/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 959/2022

Página 1 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações acerca de
Protocolo Nº 1146450 – Denúncia maus
tratos a animais.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando protocolo nº 1146450 que trata de denúncia sobre possível
maus tratos a cachorro (Rottweiler) que se encontra extremamente magro e,
considerando que o animal em questão já foi motivo de denúncia no exercício de
2020, com registro sob o protocolo nº 520312/2020, onde este gabinete foi
informado pela Coordenadoria do Bem Estar Animal que a tutora foi cientificada
sobre as condições adequadas a fim de promover o bem estar do cachorro e que o
departamento regressaria em um período previsto de sete dias para certificar que as
medidas teriam sido adotadas pela responsável (segue foto de resposta ao
requerimento nº 1.514/2020);

E ainda, considerando que, segundo denunciante, mesmo transcorrido
esse tempo, as condições do animal continuam as mesmas, trazendo ainda mais
seriedade à situação, visto a condição física que hoje o cão se encontra;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,

vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a

aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de

informações:

1- À época dos fatos da primeira averiguação (10/09/2020), houve
retorno da CBEA no local?

2- Na afirmativa, o que ficou constatado? Favor encaminhar cópia de
relatório, fotos e/ou todos os documentos pertinentes ao caso.

Proc. Leg. nº 2416/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

3- Na negativa, por quê?

4- Se tratando do novo protocolo (1146450) registrado em 29 de abril do
presente exercício, a vistoria já foi realizada?

5- Na afirmativa, o que ficou constatado? Favor encaminhar cópia de
relatório, fotos, documentos veterinários que comprovem
acompanhamento veterinário (se for o caso) e/ou todos os
documentos pertinentes ao assunto.

Valinhos, 29 de abril de 2022.

AUTORIA: Mônica Morandi

Proc. Leg. nº 2416/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Fotos de 2020

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2NK208MB1PU53YEJ
		2022-04-29T14:35:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-29T14:35:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-29T14:35:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura